- 10 vulgarem communitatem redigere. Quibus extemplo vicini Frisones fortissima conspiracione federati sunt, nichilominus et Waterlandri cum plerisque nacionibus coadiuncti sunt. Itaque Kinemari preliatorum innumerabilem aggregantes copiam, occupaverunt primo totam Amsterlandiam. Ghiselbertus quidem eiusdem terre domicellus, attendens vires suas contra tantum exercitum
- 15 nequaquam posse sufficere, caute consultus pacem exquisivit, fidelitatem iuravit et insulse plebi suis cum armigeris se coniunxit. Qui tante multitudinis capitaneus effectus decrevit omnes inimicos suos ab episcopatu propellere et primo castrum Vredelant assultuose destruere. Sed cum idem Ghiselbertus in expugnacione castri nichil omnino proficeret ac indomita gens hominibus
- 20 sue dicionis alimenta violenter abstraheret, idem Ghiselbertus archano consilio Kinemaros ammonuit circa noctis umbraculum castra tollere, repentinum iter arripere et civitatem Traiectensem occulte capere. Nec mora quin Kinemari Ghiselberto consiliante devenerunt clam ad civitatem ante solis ortum, quam extunc cum innumeris bellatoribus vallaverunt in girum. Excubitores vero nocturnis deputati vigiliis stupefacti de tanta multitudine plebis inopinate supervenientis, excitatis cito civibus nunciaverunt Tartaros advenisse, totamque civitatem cum infinitis armigeris occupasse. Cives autem apprehensis armis ad defensionem urbis accelerantes ascenderunt turres et menia, statueruntque de cacumine murorum primo quedam interloquia. Econtra
- 25 quidem unus de Kinemaris eloquenter in verba prorupit, qui facto silencio civibus in hunc modum ait: „Salutat vos amicos libera gens Kinemarie, constanter expostulans quatenus omnes nobiles communitatem aggravantes ab urbe vestra proscribatis et eorum facultates egenis seu pauperibus erogatis”. Et ecce vix hic interpres sua verba finierat, cum inter burgenses magnus
- 30 tumultus exortus fuerat. Vulgares utique cives de verbis Kinemari magnanimes effecti comprehensis armis statim eiecerunt tribunicie dignitatis illustres viros et nobiles, statueruntque de senioribus cuiuslibet officii scabinos et consules, qui iudicium sive iusticiam in urbe facerent et ad communem utilitatem civilia iura disposerent. Igitur expulsis a civitate cunctis nobilibus,
- 35 vulgus nove potestatis percussit cum Kinemariis fedus inseparabilis amicicie, quibus extemplo coniuncti sunt Amersfordenses cum inquilinis Amelandie. Iohannes quidem episcopus hec intelligens cum comite Gelrie devenit in Zeyst, ut expulsos infra civitatem reduceret et tumultum insanientis vulgi severe corrigeret. Econtra vero Kinemari suas acies ordinaverunt ad prelum,
- 40 ut in virtute magna disturbarent episcopalem cuneum. Sed comes Gelrie vir belli gnarus, attendens effrenatum populum innumerabilis esse multitudinis, recusavit cum paucis militibus discriminem inire certaminis. Quapropter et ipse sine mora cum episcopo retrocessit ad Veluam, ut ad cruentum bellum sufficientem armigerorum posset aggregare copiam. Ghiselbertus itaque de
- 45 Aemstel capitaneus tam indomite plebis, cernens sibi cuncta prosperari, castella scilicet Ghiselberti de Abcoude, Wilhelmi de Risenburch ac Huberti de Vianen adversariorum suorum destruxit et exinde Kinemaros per quandam astuciam a belli tumultu temperans in hunc modum loqui cepit: „Bellatores

stukken, dat men nu niet meer kan lezen, en dat de vaders van de dichter niet meer kunnen vinden. De dichter schrijft dat hij een vriend had die een zoon had, die nu al volwassen was en dat hij nu niet meer kan vinden. Hij schrijft dat hij een vriend had die een zoon had, die nu al volwassen was en dat hij nu niet meer kan vinden. Hij schrijft dat hij een vriend had die een zoon had, die nu al volwassen was en dat hij nu niet meer kan vinden.

### Caput 74c

1. *Stoke IV*  
239-41      Dit gheiel al overwaer  
Als men screef ons Heren jaer  
XII hondert LXX ende twe.  

190      Doe quam Florens in sinen moede  
Dat hi woude wreken sinen vader . . .
2. 194      Ende gaderde een heer niet clene . . .
3. 206-7      Die Vresen, die dat wilden weren,  
Quamen ghelopen in de vaert . . .
3. 227      Der Hollanders bleef V hondert.
5. 216      Si sloeghen menighen man doe doot.
7.      Verg. Necr. uitg. Van Wijn, Huisz. Leeven blz. 123; Proc. p. 26  
noot: toevoeging van hand B (blijkens p. XII noot 4 uit de tijd  
1353-67), dus van na Beke; Tabula Egm p. 68 hetzelfde bericht misschien in de oudste vorm (wegen de nauwkeurige aanduiding van miles), maar aangezien de Tabula ook de Chronographia gebruikt, is dit niet met zekerheid aan te geven. Wij durven niet meer te zeggen dan dat het bericht van Beke berust op een of andere necrologische aantekening.
8. Proc. 26      Interea comes infinitos Frisones die quadam multis nobilibus  
aggreditur . . . Et istud bellum a Waltero Frisone nomen habuit . . .  
Cadunt enim hoc tempore multi nobiles, villani et milites, quorum  
memoria sit in pace.
10. *Stoke IV*  
217-222      Dat heer sette hem al ter vlucht.  
Die Vresen volgheden sonder ducht  
Van haren live tote Alcmaer toe,  
Ende voort tote bi Heilichloe.  
Die Hollanders, de teerste vloghen,  
Keerden weder in haer oghen . . .

acerrimi ac amici karissimi, videtis quoniam totum episcopatum hoc anno  
 55 subegimus, et propulsis nobilibus forcia castra potenter evertimus. Anno vero  
 sequenti comitem Gelrie, qui se nobis opposuit, expugnare proponimus, to-  
 tamque dicionem suam hostili bello depopulari decrevimus. Nunc ergo quia  
 vindemie tempus instat, oportet ut omnes tendamus ad propria et ad sustenta-  
 cionem parvolorum nostrorum colligamus quevis vite necessaria". Igitur  
 60 Kinemari suadente Ghiselberto coadunaverunt exercitum et extemplo  
 redeentes ad Kenemariam vallaverunt opidum Harlemense per circuitum,  
 quod sine remissione duris impegerunt assaultibus, ut quamplures intus allide-  
 rent fundis et missilibus. Econtra vero burgenses cum nobilibus circum-  
 vallatum oppidum egregie defensarunt et forenses hostes a munitione presidii  
 65 sagittis et lapidibus abigerunt(!).  
 Iohannes vero Persiin miles inclitus opidum interea clam exiens vehicula  
 Kinemarorum cibariis onustata comprehendit et exinde plurimas villas  
 hostium capitalium inflammavit. Kinemari quidem post tergum aspicientes  
 incendium, relicta iam obsidione festinaverunt ad propria, deserentes in  
 70 papilionibus diverse facultatis suppellectilia. Nec mora quin et opidani de  
 munitione sua catervatim erumpentes fugitivos hostes perniciter insecuti sunt  
 et occisis multis cum captivis et spoliis in Harlem gloriose reversi sunt.  
 Episcopus itaque Traiectensis et comes Gelriensis gavisi de confusione  
 Kinemarorum roboratum attraxerunt exercitum et civitatem Traiectensem die  
 75 xxix<sup>a</sup> mensis augusti vallaverunt per circuitum. Die vero quarta prefati  
 principes attendentes urbem non posse capi sine magnis expensis et ingeniis,  
 perpendentesque cotidianum dolorem de suis vulneratis armigeris, avulsi  
 ilico tabernaculis obsederunt opidanos Amersfordie, pro eo quod paulo  
 pridem pepigissent cum Kinemaris fedus amicicie. Quos tandem comes Gelrie  
 80 in dicionem accepit, qui pridem ipsum opidum pro quibusdam verbis  
 comtumacibus omnino destruxit. Hiis itaque gestis comes valedicens episcopo  
 secessit ad terram propriam et episcopus trans Yselam tendens devenit in  
 Davantriam. Demum transacto biennio Zwederus de Bosinchem miles im-  
 perterritus cum omnibus dudum expulsis die x<sup>a</sup> mensis septembris in aurora  
 85 per scalas menia scandens, urbem clam ingressus est et occisis ab utraque  
 parte plurimis idem Zwederus triumphum adeptus est, qui vulgares viros  
 confestim ab urbe proscriptis et antiquos scabinos cum magistris civium